
106 DIÁRIO OFICIAL                                                       Porto Alegre, sexta-feira, 29 de novembro de 2013

     
Assunto: Afastamento 
 Expediente: 082306-2000/13-6 
 Nome: Salzano Jose Barreto de Oliveira 
 Id.Func./Vínculo: 1231189/01 
 Tipo Vínculo: extranumerário 
 Cargo/Função: Engenheiro 
 Lotação: Secretaria da Saúde 

  
RETIFICA o  ato registrado na página 60, D.O.E. de 11/11/2013, referente à autorização para afas-
tamento do servidor, para declarar que o período correto ocorreu de 12/11/2013 a 14/11/2013, e não 
como constou, ratifi cando as demais informações.  

 Codigo: 1253662 
   
  
Assunto: Afastamento 
 Expediente: 112201-2000/13-5 
 Nome: Suzana Andreatta Nietiedt 
 Id.Func./Vínculo: 2463962/01 
 Tipo Vínculo: efetivo 
 Cargo/Função: Especialista em Saúde - NS 1-C 
 Lotação: Secretaria da Saúde 

  
AUTORIZA o afastamento do servidor, nos termos do Decreto  40879/01,  sem  prejuízo  da  remune-
ração  e demais vantagens inerentes ao respectivo cargo: 
 Localidade de destino: Vitória/ES. 
 Período de afastamento: 25/11/2013 a 29/11/2013. 
Evento e justifi cativa: II Reunião Geral do Programa de Análise de Resíduos de Agrotóxicos em Ali-
mentos.
 Condição: com direito a passagens através de recurso federal nº 2033. 

 Codigo: 1253663 
    

 Assunto: Gratifi cação de Estímulo à Capacitação - GECAP 
 Expediente: 097590-2000/13-5 
 Nome: Ligia Carangache Kijner 
 Id.Func./Vínculo: 2410826/01 
 Tipo Vínculo: efetivo 
 Cargo/Função: Especialista em Saúde - NS 1-D 
 Lotação: SES - 01 Coordenadoria Regional de Saúde 

  
CONCEDE a Gratifi cação de Estímulo à Capacitação-GECAP, nos termos do inciso I, do artigo 43-A, 
da Lei nº 14.260, regulamentada pelo Decreto nº 50.528/2013, a contar de 17-07-2013. 

 Codigo: 1253664 

     PORTARIAS 

  
  PORTARIA Nº 553/2013  

 Defi ne os valores de repasse do Incentivo de Metas exclusivamente ao quarto trimestre de 2013, 
conforme Resolução CIB/RS nº. 653/2012 e Portaria SES/RS nº 973/2012 aos hospitais prestadores 
de serviços ao SUS. 
  O SECRETÁRIO DE ESTADO DA SAÚDE DO RIO GRANDE DO SUL, no uso das atribuições e 
considerando:
- a Lei Federal nº 8080/1990 que dispõe sobre a organização e funcionamento dos serviços de saúde; 
- a Lei Complementar Federal nº 141/2012 que regulamenta o § 3º do artigo 198 da Constituição 
Federal para dispor sobre os valores mínimos a serem aplicados anualmente pela União, Estados, 
Distrito Federal e Municípios em ações e serviços públicos de saúde; 
- a Portaria SES/RS 973/2012, que defi ne o valor estimado do Incentivo de Metas para o exercício 
de 2013; 
- a Portaria GM/MS 1702/2004, que cria o Programa de Reestruturação dos Hospitais de Ensino no 
âmbito do Sistema Único de Saúde - SUS; 
- a Portaria GM/MS 3123/2006, Homologa o Processo de Adesão ao Programa de Reestruturação e 
Contratualização dos Hospitais Filantrópicos no Sistema Único de Saúde (SUS); 
- a Portaria GM/MS 635/2005, que publica o Regulamento Técnico para a implantação e operaciona-
lização do Programa de Reestruturação e Contratualização dos Hospitais Filantrópicos no Sistema 
Único de Saúde - SUS; 
- a Portaria MEC/MS 1006/2004, que cria o Programa de Reestruturação dos Hospitais de Ensino do 
Ministério da Educação no Sistema Único de Saúde - SUS; 
- a Resolução nº 652/12 - CIB/RS, de 19/11/2012, que defi ne as Diretrizes do Financiamento de Aten-
ção Secundária e Terciária em Saúde (PIES-AST) e Pactua a Metodologia de Alocação dos Recursos 
Estaduais;
- a Resolução nº 653/12 - CIB/RS, de 22/11/2012, que institui no âmbito da Política de Incentivo 
Estadual à Qualifi cação da Atenção Secundária e Terciária (PIES-AST), o Incentivo de Metas aos 
hospitais prestadores de serviços SUS, conforme artigo 8º e Anexo II da Resolução nº 652/12 - CIB/
RS, de 22/11/2012; 
- a Resolução nº 358/13 - CIB/RS, de 16/08/2013, que defi ne que os recursos oriundos de Incentivos 
Estaduais serão pagos de forma pré-fi xada, de acordo com a característica de cada incentivo; 
  RESOLVE:  
  Art. 1º - Defi nir, exclusivamente para o quarto trimestre de 2013, os valores do Incentivo de Metas, 
previsto na Resolução nº. 653/12 - CIB/RS, de 22/11/2012 e Portaria SES/RS nº 973/2012, a serem 
repassados aos hospitais de natureza privada sem fi ns lucrativos ou fi lantrópicos, conforme Anexo I. 

Art. 2º - O valor do incentivo de metas corresponde ao atingimento de 90% (noventa por 
cento) das metas quantitativas e 10% (dez por cento) das metas qualitativas, porém conforme a Reso-
lução nº 358/2013 - CIB/RS, de 16/08/2013 o pagamento do incentivo será integral e o cumprimento 
das metas avaliado posteriormente, nos termos de seus artigos 1º e 6º.
  Art. 3º  - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 
 Porto Alegre, 26 de novembro de 2013. 

  
 CIRO SIMONI 
        Secretário de Estado da Saúde 

  
 ANEXO I - PORTARIA Nº 553/2013 

  

  CRS MUNICÍPIO CNES HOSPITAL  VALOR INCENTIVO 
DE METAS REFE-

RENTE AO QUARTO 
TRIMESTRE/2013   

4 Faxinal do Soturno  2244101 HOSPITAL DE CARIDADE 
SÃO ROQUE 

 170.689,78 

6 David Canabarro  2246937 SOCIEDADE HOSPITALAR 
BENEFICENTE SÃO JOSÉ  13.791,32 

6 Passo Fundo  2246988 SOCIEDADE HOSPITALAR 
BENEFICENTE SÃO VICEN-
TE DE PAULO 

 1.593.741,39 

6 Sananduva 2246767 HOSPITAL BENEFICENTE 
SÃO JOÃO  62.683,25 

6 Tapera  2246783 SOCIEDADE HOSPITALAR 
ROQUE GONZALES  32.493,21 

7 Bagé 2261995 CASA DE SAÚDE FAT FUN-
BA -HOSPITAL UNIVERSITA-
RIO URCAMP 

 110.983,16 

11  Jacutinga 2249561 SOCIEDADE BENEFICIENTE 
SÃO JUDAS TADEU  5.130,96 

13 Sinimbu 2236346 HOSPITAL BENEFICENTE 
SINIMBU

 25.649,03 

14 Tuparendi  5729297 CENTRO DE ASSIST MEDI-
CO SOCIAL  31.961,05 

15 Braga 2792990 SOCIEDADE HOSPITALAR 
SANTO ANTÔNIO 

 3.910,49 

16 Teutônia  2252244 HOSPITAL OURO BRAN-
CO ASSOS BENEFICENTE 
OURO BRANCO 

 157.589,58 

 TOTAL      2.208.623,22  

  

 Codigo: 1253190       

     EDITAIS 

 CONCURSO PÚBLICO DA  
 SECRETARIA DA SAÚDE DO ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL  

 EDITAL DE CONCURSOS N° 04/2013 - DESIGNAÇÃO DAS BANCAS EXAMINADORAS 
  

O Secretário de Estado da Saúde, no uso de suas atribuições, em cumprimento ao disposto no 
parágrafo único do art. 41 do Decreto Estadual nº 43.911/2005, torna público por este Edital os 
nomes dos componentes das Bancas Examinadoras, contratadas pela Fundação Universidade 
Empresa de Tecnologia e Ciência - FUNDATEC para a elaboração das questões das provas obje-
tivas, previstas no Edital de Concursos nº 01/2013 e que serão realizadas pelos candidatos inscri-
tos para provimento de Cargos em seu Quadro de Pessoal. CARGOS DE NÍVEL SUPERIOR: Pro-
va de Língua Portuguesa (Concurso 07 a 71): Cláudia Strey. Prova de Legislação (Concurso 07 a 
71): Graciela Fernandes Thisen. Prova de Informática (Concurso 07 a 71): Walter Adel Leite Pe-
reira. Prova de Raciocínio Lógico (Concurso 07 a 71): Magda Leyser. Provas de Conhecimentos 
Específi cos: Função: Administrador (Concurso 07): Carlos Theodoro Strey. Função: Analista de 
Políticas e Sistemas de Saúde (Concurso 71): Ricardo Burg Ceccim. Função: Analista de Siste-
mas (Concurso 08): Walter Adel Leite Pereira. Função: Arquiteto (Concurso 09): Marcos Miethicki 
da Silva. Função: Arquivista (Concurso 10): Jorge Alberto Soares Barcellos. Função: Assessor Ju-
rídico (Concurso 11): Graciela Fernandes Thisen. Função: Assistente Social (Concurso 12): Marla 
Fernanda Kuhn. Função: Analista em Políticas Públicas (Concurso 13): Alcides Silva de Miranda. 
Função: Bibliotecário (Concurso 14): Eliane Lourdes da Silva Moro. Função: Biólogo (Concur-
so 15): Tabajara Krüger Moreira. Função: Contador (Concurso 16): Jeferson de Araujo Funchal. 
Função: Economista (Concurso 17): Valmor Marchetti. Função: Enfermeiro (Concurso 18): Maria 
Antônia Heck. Função: Engenheiro Agrônomo (Concurso 19): Élvio Giasson. Função: Engenheiro 
Civil (Concurso 20): Luciano Andreatta Carvalho da Costa. Função: Engenheiro de Alimentos 
(Concurso 21): Carolina Pereira Kechinski. Função: Engenheiro Eletricista (Concurso 22): Sergio 
Hertz. Função: Engenheiro Especialista em Saúde do Trabalhador (Concurso 23): Roque Luis 
Mion Puiatti e Môsiris Roberto Giovanini Pereira. Função: Engenheiro de Materiais (Concurso 
24): Robinson da Silva Vicente. Função: Engenheiro Mecânico (Concurso 25): Edison Silva Lima. 
Função: Engenheiro Químico (Concurso 26): Beatriz Stoll Moraes. Função: Estatístico (Concurso 
27): Lisiane Priscila Roldão Selau. Função: Farmacêutico (Concurso 28): Denise Bueno. Função: 
Físico (Concurso 29): Karina de Castilhos. Função: Fisioterapeuta (Concurso 30): Marilú Mou-
rão Pereira. Função: Fonoaudiólogo (Concurso 31): Maristela Cavalheiro Tamborindeguy França. 
Função: Jornalista (Concurso 32): Eduardo Ferreira Veras. Função: Médico Auditor (Concurso 
33): Môsiris Roberto Giovanini Pereira. Função: Médico Cardiologista (Concurso 34): Domingos 
Vitola. Função: Médico Cirurgião (Concurso 35): Carlos Renato Frasca Rodrigues. Função: Médi-
co Clínico Geral (Concurso 36): Maurício Canez Pires. Função: Médico Dermatologista (Concurso 
37): Kauê Marcolin Duro. Função: Médico da Família e Comunidade (Concurso 70): Môsiris Ro-
berto Giovanini Pereira. Função: Médico do Trabalho (Concurso 38): Môsiris Roberto Giovanini 
Pereira. Função: Médico Endocrinologista (Concurso 39): Fernando Gerchman. Função: Médico 
Epidemiologista (Concurso 40): Maicon Falavigna. Função: Médico Gastroenterologista (Con-
curso 41): Cristiane Valle Tovo. Função: Médico Geriatra (Concurso 42): Paulo Roberto Cardoso 
Consoni. Função: Médico Ginecologista e Obstetra (Concurso 43): Teresinha Zanella. Função: 
Médico Hemoterapeuta (Concurso 44): Mário Sérgio Fernandes. Função: Médico Infectologista 
(Concurso 45): Caroline Deutschendorf. Função: Médico Intensivista (Concurso 46): Edison Mo-
raes Rodrigues Filho. Função: Médico Mastologista (Concurso 47): Renata Rockenbach. Função: 
Médico Nefrologista (Concurso 48): Carlos Abaete de Los Santos. Função: Médico Neurologista 
(Concurso 49): Jorge Luiz Winckler. Função: Médico Oftalmologista (Concurso 50): Luis Fran-
cisco Botene Chotgues. Função: Médico Oncologista (Concurso 51): Mauber Eduardo Schultz 
Moreira. Função: Médico Pediatra (Concurso 52): Tânia Denise Resener. Função: Médico Pneu-
mologista (Concurso 53): Waldo Luís Leite Dias de Mattos. Função: Médico Psiquiatra (Concurso 
54): Miguel Abib Adad. Função: Médico Regulador (Concurso 55): Gustavo Andreaza Laporte. 
Função: Médico Reumatologista (Concurso 56): Fernando Appel da Silva. Função: Médico Sani-
tarista (Concurso 57): Alcides Silva de Miranda. Função: Médico Traumato-Ortopedista (Concurso 
58): Sérgio Roberto Canarim Danesi. Função: Médico Veterinário (Concurso 59): Felipe Schuck. 
Função: Nutricionista (Concurso 60): Valdeni Terezinha Zani. Função: Odontólogo (Concurso 61): 
Ademar Scortegagna. Função: Pedagogo (Concurso 62): Maria Nazaré Vater Pacheco. Função: 
Psicólogo (Concurso 63): Desirée Luzardo Cardozo Bianchessi e Claudia Simone Silveira dos 
Santos. Função: Químico (Concurso 64): Alex Sandro Cardoso de Andrade. Função: Recreacio-
nista (Concurso 65): Lorena Hauberth Lima Pimentel. Função: Relações Públicas (Concurso 66): 
Tassiane C. Moreschi. Função: Sanitarista (Concurso 67): Ricardo Burg Ceccim. Função: Sociólo-
go (Concurso 68): Janio Alves. Função: Terapeuta Ocupacional (Concurso 69): Maria Marta Borba 
Orofi no. CARGOS DE NÍVEL MÉDIO/TÉCNICO: Prova de Língua Portuguesa (Concurso 01 a 
06): Cláudia Strey. Prova de Legislação (Concurso 01 a 06): Graciela Fernandes Thisen. Prova de 
Informática (Concurso 01 a 06): Walter Adel Leite Pereira. Prova de Raciocínio Lógico (Concurso 
01 a 06): Magda Leyser. Provas de Conhecimentos Específi cos: Função: Técnico em Edifi cações 
(Concurso 02) Hariane Machado Marmitt. Função: Técnico em Enfermagem (Concurso 03): Maria 
Antônia Heck. Função: Técnico em Informática (Concurso 04): Guilherme Augusto Flach. Função: 
Técnico em Radiologia (Concurso 05): Fernanda do Amarante. Função: Técnico em Vigilância em 
Saúde (Concurso 06): Môsiris Roberto Giovanini Pereira. 

  
 Porto Alegre, 28 de novembro de 2013. 

  
 CIRO CARLOS EMERIM SIMONI  
 Secretário de Estado da Saúde 

  

 Codigo: 1253189 


